« cum aliud pro alio invito creditori solvi non possit, » l. II, § *Mutuum. ff. de Rebus credit.* Distinguunt adversarii majorem, si inde damnum alia ratione non reparabile secutum est, conceditur; si nullum secutum est damnum, vel tale, quod alia via resarciri, potest, negatur.

116. *Nec satisfacit dotando.* — Sed contra hanc distinctionem est primo, quod adimpleto ex una parte contractu: « Facio ut facias, » obligatio alteram partem ad reciproce adimplendum stringens non proveniat ex damno alteri secuto, sed ex natura contractus etiam ex altera parte fide celebrati, item ex justitia communitativa, et naturali æquitate exigente, ut qui per contractum: « Facio ut facias » alterum ad faciendum inducit, videtque quod alter ad contractum et promissum ex parte sua adimplendum paratus existat, non possit hoc acceptare, quid obligationem contrahat vicissim adimplendi id, intuitu cujus alter suum promissum adimplevit, etiamsi hic alter ex facto suo penitus nullum passus sit, nec patiatur damnum. Imo etsi ex facto suo reportaverit commodum; ut si v. g. quis ita contrahat: « Si tu hodie ambulas mecum ad has nundinas, ego cras ambulabo tecum ad illas; » ambulante enim illo hodie, tenebitur hic cras ambulare ad nundinas, etiamsi ille ambulando nihil neglexerit, nec damnum aliquod contraxerit, sed potius lucrum ex nundinis reportaverit.

117. *Nec excusatur ab obligatione ex eo, quod fide tantum promiserit. Et quare?* — Nec liberatur ab obligatione ex eo, quod fide promittat, ac etiam contra obligationem interne protestetur; tum quia acceptando alterius factum non nisi sub conditione reciproci facti ab alio vicissim præstandi, impedire non potest, quin ex justitia et æquitate naturali oriatur obligatio reciproce præstationis; tum quia præstatio illa, spontanea acceptatione facti ab alio non nisi sub conditione reciprocationis præstiti eliditur talis protestatio, ut bene advertit Layman, loc. cit. et dicemus adhuc infra num. 125; quia ex justitia tenebatur vere promittere, et fide promittendo, atque ita ad faciendum inducendo intulit alteri injuriam, quam exigente justitiæ utique resarcire debet reciproce præstando factum fide promissum.

Dices cum Perez, talem commisisse quidem injustitiam, sed solummodo interne, seu secundum intentionem et affectum in-

ternum, non item externe, si, uti supponitur, nullum damnum alteri inde fuit secutum: ergo plus non requiritur, quam ut pœnitentia deleat illam coram Deo; cum injustitia interna sine alterius læsione aut damno facta, plus non requirat; prout patet in simplici fide promissione matrimonii alteri facta, utpote quæ licet injuste, ac cum injuria alterius sit facta, promittentem tamen ad ducendum non obligat, sed tantum ut de peccato doleat, prout ipsimet docuimus supra § 1. n. 5. Resp. negando ant. quia dum talis fide promittendo inducit ad actum seu factum, jam hoc non amplius est et manet injustitia interna seu secundum intentionem vel affectum internum, sed evadit omnino externa inducens alterum ad actum seu factum externum, quod alias non fecisset, et non nisi sub conditione certæ præstationis ab altero faciendæ præstitit. Hinc negatur paritas in consequenti assumpta; quia cum per fictam simpliciter promissionem matrimonii ibi positam pars altera nullatenus inducebatur ad aliquid certum faciendum aut præstandum, neque vi illius promissionis aliquid præstitit, vel præstare debuit, uti supponitur, maxima inter hanc et illam promissionem apparet disparitas.

118. *Aliud pro alio invito creditori solvi non potest.* — Instabis, dato, quod per copulam fide promissione matrimonii obtentam, alteri etiam externa inferatur injuria, tamen necesse non est illam resarcire ducendo deceptam, sed sufficet, si pecuniaria vel alia satisfactione injuriam illam externam ad æquale compenset: ergo. Resp. negando ant. quia justitia communitativa non tantum exigat, ut æquale reddatur, sed ut id, quod debetur in specie reddatur, si reddi potest; quia juxta jam dicta: « Aliud pro alio invito creditori solvi non potest, » uti expresse habetur l. II. § *Mutuum. ff. de Rebus credit.* Quæ sicut quævis alia lex justa in utroque foro obligat per dicta lib. I, tit. II, § 7, n. 153, consequenter cum in specie debeat matrimonium, utpote sub cujus promissione licet fide, ac conditione puellam induxit ad actum seu factum, quod alias non præstitisset, nec de facto præstitit nisi sub conditione tacita vel expressa matrimonii consequendi, matrimonium, si potest, in specie reddere debet, nec satisfacit dotando, seu dando pecuniam, utpote quam ille non promisit, et ob quam illa factum non præstitit, nec forsitan præstitisset.

119. *Sub fide promissione usum corporis obtinens tenetur ducere deceptam etsi hæc nihil repromiserit.* — Et hoc procedit, etsi femina reciproce non promiserit matrimonium, sed tantum sub spe aut promissione matrimonii accepta usum corporis fecerit, consequenter vera sponsalia defectu mutæ repromissionis non effecerit, Sanchez, loc. cit. n. 4; Pirhing, h. t. n. 46, cum communi aliorum pro conclusione n. 115, posita sententium contra Manual. in hoc singularem. Ratio est, quia in hoc casu etiam sine sponsalibus erit præfata obligatio ex contracta oneroso: « Facio ut facias, » ex altera parte jam impleto.

120. *Solvitur objectio et ulterius ostenditur, ex quo capite teneatur absolute nubere.* — Objicies cum Perez, loc. cit. contra conclusionem n. 115, positam. Qui sub fide promissione matrimonii deflorat puellam, non tenetur eam ducere ratione promissionis, quippe quæ ficta et invalida est: nec ratione damni illati, utpote quod vel nullum est secutum, vel si secutum, alia via, uti supponitur, reparabile est: ergo nullo modo tenetur eam ducere. Resp. decipientem in hoc casu non teneri quidem præcise ex promissione utpote ficta et invalida; nec præcise ratione damni dati, sed ex natura contractus onerosi innominati: « Facio ut facias, » juxta dicta supra n. 115 et 116. Unde procedit quidem argumentum Perez contra Sanchez, qui licet nobiscum, et cum aliis loc. cit. n. 3, principalem radicem obligationis ducendi ponat in natura contractus innominati: « Facio ut facias: » tamen ab ea n. 26. recedit, eamque in damno dato ponit, dicendo, quod si puella damnum aliquod non patiat, is qui sub fide promissione matrimonii eam carnaliter cognovit, ducere non teneatur, contra quod adhuc dicemus infra n. 122. et seqq.

121. *Si vir notabiliter excedit conditionem puellæ, et hoc scivit, vel scire potuit puella, non tenetur eam ducere, sub fide promissione matrimonii ad copulam inducens. Scire, et scire debere paria sunt.* — Limitatur tamen conclusio I. Si vir notabiliter excedat conditionem puellæ, idque puella sciverit: ut si vir est nobilis, puella vero rustici filia, Sanchez, loc. cit. n. 5; Lessius, lib. II, cap. x, dub. 3; Navarrus, lib. XVI, n. 18; Pirhing, de *Adult. et stup.* n. 57; Sylvester, §. *Luxuria.* q. 5. et alii communiter. Ratio est, quia, cum in tali facile suspicari potuerit, virum

non nisi fide promittere merito præsumitur, quod ex libidine potius, vel ex animo obtinendi ab eo pecunias, quam ex animo acquirendi matrimonium, et contractum onerosum: « Facio ut facias, » celebrandi, corpus præbuerit, consequenter ratio et fundamenta obligandi stupratorem ad matrimonium desint. Nec ordinarie auditur puella dicens: se non scivisse deceptionem, quia scire debuit, si scivit excessivam inæqualitatem; « scire autem et scire debere » paria sunt, l. *Quod te. 5. ff. de Rebus credit.*

122. *Si vero puella nescivit excessum, vel scivit quidem, decipiens tamen ei taliter promissit, quod de seria promissione nullus dubitare potuisset, tenetur eam ducere, et quare?* — Addit quidem Sanchez, loc. cit. n. 21, quem sequitur Pirhing, de *Adult. et stup.* n. 57, talem notabiliter excedentem non teneri, etiamsi puella nesciverit excessum, vel etiam juramento ita assecuravit puellam deceptor, ut vir prudens quoque prudenter crederet, eum vere promittere; quia, aiunt, talis non tenetur ratione promissionis, utpote fictæ et invalidæ: nec ratione damni illati; quia justitia non exigat, ut debitor etiam ex delicto plus restituat, quam æstimatur damnum illatum juxta communem; atqui plus æstimatur contractus matrimonialis longe excedentis viri cum paupercula puella, quam damnum ablata dolo virginitatis: ergo.

123. Verum huic opinioni Sanchez, et sequacium penitus non adhærendum, sed tanquam probabilius tenendum videtur, quod si etiam notabiliter excedens deceptor fide promittendo ita assecurat puellam, ut et ipsa, et quivis vir prudens credere possit, eum sincere promittere; ut si puella renitendo dicat: « Ipse tantum fingit, vel vexat, quia cum ego sim paupercula, ipse vero ditissimus, aut nobilis, » etc. vel: « Quia ego sum de abjecto genere, v. g. lictoris, carnificis, etc. filia; ipse vero honestorum parentum filius, esse ob inæqualitatem non poterit, quod matrimonio copulemur, præsertim cum nec parentes ejus id concederent: » deceptor vero ad hæc et similia respondeat: « Bene scio, quis sim ego, et quæ tu; scio etiam omnes circumstantias, quod sis mihi longe inæqualis: nihilominus quia tu præcæteris mihi places, et erga te speciale affectum habeo, assecuro te, promitto, imo juro tibi, quod nubere tibi velim; etiamsi strepitent, et summe contradicant parentes

mei, et omnem favorem in futurum deneget, etc. dummodo tu præbeas usum corporis, » etc. Si tali, inquam, aut consimili modo deceptor assecurat puellam, ut nec ipsa, nec alius vir prudens de fraude prudenter suspicari possit; sicut etiam, quando puella excessum ignorat, consequenter hoc ipso deceptionem advertere nequeat, tenetur deceptor deceptam ducere, postquam ipsa ex parte sua conditionem adimplevit, corpus sub præfata conditione præbendo: nec satisfacit dotando, nisi puella ad dotem consentiat. Layman, lib. V, tract. X, part. I, cap. 1, n. 11; Lessius, lib. II, cap. x, dub. 3; Vasquez, in *Moralib. de Restit.*, cap. III, § 4, dub. 3; Henriquez, lib. XI, cap. XI, n. 2; Navarrus, et teste Lessio, loc. cit. multi alii doctores. Probatur; quia in tali casu ratio et fundamentum n. 115. positum æqualiter militat; nec adest ratio aut fundamentum in contrarium efficaciter quid probans. Argumentum enim Sanchez, et sequacium, nimium, id nempe probaret, quod ficta promissione matrimonii usum corporis obtinens, etiam tunc non teneretur deceptam ducere, sed dotando satisfaceret, si decipiens esset æqualis, vel non multum majoris conditionis quam decepta: siquidem etiam tunc argumentari cum Sanchez sic liceret: deceptor non tenetur deceptam ducere vi promissionis, utpote fictæ, consequenter nullæ, nec ratione damni dati; quia nemo tenetur plus restituere quam damnum a se illatum æstimatur; sed damnum ordinarie majus et aliud non est, quam quod decepta tam commodas nuptias amplius acquirere non possit, quod damnum quia potest resarciri dotando, non tenebitur deceptam ducere, præsertim cum nubere alicui, et cum ea perpetuo manere, quæ non placet, et a qua quis aversionem habet, longe majus videatur quam damnum deceptæ in sola privatione commodarum nuptiarum consistens; quod quia dote competenti resarciri potest, decepta contenta esse debet; si, ut Sanchez vult, obligatio ducendi descendit ex sola ratione damni dati, quod nemo cum majori damno resarcire debet.

124. Hinc negatur, quod in casu conclusionis, obligatio ducendi deceptam ex sola promissione vel ratione damni illati proveniant: cum juxta dicta n. 115. et seqq. et ipsum Sanchez, loc. cit. n. 3. principaliter proveniat ex natura contractus innominati: « Facio ut facias, » et justitia commutativa

exigente, ut si quis sive vere, sive fecte contractum talem cum alio ineat, et hic contractum promissum sub conditione tacita vel expressa reciproce adimpletionis ex parte sua adimplere paratus existat, alter hoc acceptare non possit, quin naturali æquitate, ac justitia exigente obligationem contrahat adimplendi etiam id ipsam, intuitu cujus pars altera suum adimpleverat; etsi id se impleturum prius fecte promiserat, uti ad propositum bene etiam argumentatur Layman, loc. cit. n. 11.